
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO  

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

EDITAL Nº 004/2016 – PORTO ALEGRE 

 

A VICE DIRETORA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base 
no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre, conforme listagem abaixo: 

 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL – CANDIDATOS APROVADOS: 
 

Classificação Nome do Candidato Nº de 
Inscrição 

Nota 
Final 

Turno do estágio a 
que o candidato 
concorre 

1º lugar Rebeca Alves Arôca 020 9,00 Tarde 
2º lugar Otávio Gonçalves Almeida 042 8,75 Tarde 

3º lugar Gilberto Antonio Lemos 
Junior 

012 8,50 Tarde 

4º lugar Ricardo Santos da Silva 030 8,25 Tarde 

5º lugar Thanius Silvano Martins 016 8,00 Tarde 

6º lugar Lucas Tcatch Coelho 035 7,85 Tarde 

7º lugar Alexandra Pinto Damas 009 7,80 Tarde 

8º lugar Gisele Turri Serra 032 7,65 Manhã e tarde 

9º lugar Inaiara Biz Vieira Vargas 041 7,50 Tarde 

10º lugar Guízela Stein Furtado 005 7,00 Tarde 

11º lugar Maria Eduarda da Silva 
Lentz 

026 6,90 Manhã e tarde 

12º lugar Bruna Foltz Coutinho 008 6,85 Tarde 

13º lugar Gabriela Cargnin Franzói 044 6,80 Tarde 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

14º lugar Paulo Roberto Silveira 
Pedra Júnior 

019 6,75 Manhã e tarde 

15º lugar Eduardo Villalobos Rosa 015 6,70 Tarde 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL – CANDIDATOS REPROVADOS: 

 
Classificação Nome do Candidato Nº de 

Inscrição 
Nota 
Final 

Reprovado Carlos Rodrigo Silva de 
Oliveira 

007 4,00 

Reprovado Luigi Sperotto Mancio 040 4,00 
Reprovado Marcos Igor Jardim da 

Silva 
046 3,85 

Reprovado Brandon Duarte 
Bandeira 

014 3,65 

Reprovado Vinícius Pinto Gonçalves 039 3,60 

 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL – CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS POR NÃO 

COMPARECEREM À ENTREVISTA: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre, 27 de setembro de 2016. 
 
 
 

 
ALEXANDER GUTERRES THOMÉ 

Diretor das Promotorias de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
PUBLICADO EM 27/09/2016 

Classificação Nome do Candidato Nº de 
Inscrição 

Desclassificado Érica Ribeiro Gonçalves 
Leal 

023 

Desclassificado Daryane Ariel Souza 
Coelho Muniz 

029 

Desclassificado Luciana Ignácio Krieger 033 

Desclassificado Júlia Nardi D’Araújo 038 


